Совет  Анастасьевского сельского поселения

Шегарского района Томской области

РЕШЕНИЕ

«23» декабря 2015г.

                   №  122
с. Анастасьевка
О внесении изменений в решение
Совета     Анастасьевского    сельского

поселения  от  28.11.2013г   №  38
 «Об  установлении земельного налога на

территории муниципального образования

«Анастасьевское сельское поселение»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования  «Анастасьевское сельское поселение», на основании протеста Прокуратуры Шегарского района Томской области от 17.12.2015 № 20-2015

Совет Анастасьевского сельского поселения решил:
          1. Внести  в Приложение к решению Совета Анастасьевского сельского поселения от 28.11.2013г   №  38 «Об  установлении земельного налога на территории муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение»  следующее изменение:
1.1. Главу III изложить в новой редакции: Глава III «Порядок и срок уплаты налога (авансового платежа по налогу)»
3. 1. Налогоплательщиками - физическими лицами налог подлежит уплате не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3.2.  Для налогоплательщиков-организаций отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

            3.3. Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 01 мая, 01 августа, 01 ноября текущего налогового периода как одну четвертую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
            3.4. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками-организациями не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
  1.2. Главу V. изложить в новой редакции: Глава V. «Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы»
            5.1.  Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны самостоятельно представить документы, подтверждающие такое право, в налоговый орган не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

           5.2.  В случае утраты права на налоговую льготу (уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму) в течение налогового периода налогоплательщиком самостоятельно представляются в налоговый орган документы, подтверждающие утрату данного права в течение 30 дней со дня его утраты.

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее 1 января 2016 года, но не ранее одного месяца со дня официального опубликования.
  3. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании Анастасьевского сельского поселения «Информационный бюллетень».
  4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Совета

Анастасьевского сельского поселения,

Глава Администрации

Анастасьевского сельского поселения                                                Д.Н.Анисимов

Актуальная редакция

Совет Анастасьевского сельского поселения

Шегарского района  Томской области

РЕШЕНИЕ

(в редакции решения от 07.11.2014г. № 81; решение от 23.12.2015г. № 122)

28 ноября 2013г.

 № 38

с. Анастасьевка

Об установлении земельного налога на

территории муниципального образования

«Анастасьевское сельское поселение»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение»

Совет Анастасьевского сельского поселения решил:

1. Установить на территории муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение» земельный налог.

2. Утвердить положение о земельном налоге на территории Анастасьевского сельского поселения согласно приложению.

3. Признать утратившим силу решение Совета Анастасьевского сельского поселения от 15.11.2012 № 6 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение».

4. Настоящее решение вступает в законную силу с 1 января 2014 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее решение  в газете «Шегарский вестник».

6. Контроль за исполнением Решения оставляю за собой.

Председатель Совета Анастасьевского

сельского поселения

Глава Анастасьевского

сельского поселения                                                                             Д.Н. Анисимов

  Приложение к решению

  Совета Анастасьевского

  сельского поселения

  от 28 ноября 2013г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о земельном налоге на территории

Анастасьевского сельского поселения

(в редакции решения от 07.11.2014г. № 81; решение от 23.12.2015г. № 122)

I. Общие положения

1.1 Настоящее положение в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации определяет на территории Анастасьевского сельского поселения ставки земельного налога (далее по тексту – налог), порядок и сроки уплаты налога, а также налоговые льготы, основания и порядок их применения, порядок и сроки предоставления документов, подтверждающих право на льготу по налогу.

1.2 Налогоплательщики, объекты налогообложения, налоговая база, налоговый период и порядок исчисления земельного налога установлены главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

Кроме того, данным Положением установлен перечень налогоплательщиков, освобождённых от налогообложения земельным налогом.

II. Налоговые ставки
2.1 Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

- 0,3 процента от кадастровой оценки земель в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства.

- 0,3 процента от кадастровой оценки земель в отношении земельных участков, приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

-  0,3 процента от кадастровой оценки земель в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства.

- 1,5 процента от кадастровой оценки земель в отношении прочих земельных участков.

III. Порядок и срок уплаты налога (авансового платежа по налогу)
3. 1. Налогоплательщиками - физическими лицами налог подлежит уплате не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

3.2.  Для налогоплательщиков-организаций отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

            3.3. Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 01 мая, 01 августа, 01 ноября текущего налогового периода как одну четвертую налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

            3.4. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками-организациями не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

IV. Налоговые льготы

  4.1 В дополнение к льготам, установленным ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации освободить от уплаты земельного налога:

- органы местного самоуправления - в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

- ветеранов Великой Отечественной войны;

- инвалидов I, II групп.

V. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы
          5.1.  Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны самостоятельно представить документы, подтверждающие такое право, в налоговый орган не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

         5.2.  В случае утраты права на налоговую льготу (уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму) в течение налогового периода налогоплательщиком самостоятельно представляются в налоговый орган документы, подтверждающие утрату данного права в течение 30 дней со дня его утраты.